[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.09.2010                                                                                                     № 1122
р.п. Татищево

	О переименовании муниципального учреждения

«Архив по личному составу

Татищевского муниципального района»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Татищевского муниципального района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

          1. Переименовать муниципальное учреждение «Архив по личному составу Татищевского муниципального района» в муниципальное учреждение «Архив Татищевского муниципального района Саратовской области».

          2. Внести изменения в Устав муниципального учреждения «Архив по личному составу Татищевского муниципального района», изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, руководителя аппарата администрации Татищевского муниципального района Кального Р.А.

  Глава администрации

муниципального района                                                                      П.В.Сурков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 09.09.2010 № 1122

У С Т А В

муниципального учреждения

«Архив Татищевского муниципального района
Саратовской области»

(новая редакция)

р.п.Татищево

2010

2

1. Общие положения

          1.1. Муниципальное учреждение «Архив Татищевского муниципального района Саратовской области» (далее по тексту – Учреждение) является органом, осуществляющим хранение, комплектование, учет и использование архивных документов органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – муниципальный район), а также архивных документов организаций всех форм собственности, переданных Учреждению на основании договоров на хранение, вместе именуемые в дальнейшем – архивные документы.

          1.2. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области, Уставом Татищевского муниципального района Саратовской области, иными муниципальными правовыми актами муниципального района, а также настоящим Уставом.

          1.3. Учреждение организует выполнение возложенных на него задач непосредственно и несет ответственность за хранение, комплектование, учет и использование архивных документов.
          Учреждение отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами. Учреждение самостоятельно представляет свои интересы в различных инстанциях и органах законодательной и исполнительной власти, органах местного самоуправления, выступает истцом и ответчиком в суде. Учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя.

          1.4. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на правах оперативного управления, самостоятельный баланс, расчетный бюджетный и внебюджетный счета, круглую печать, угловой штамп, фирменные бланки, является получателем бюджетных и внебюджетных средств, ведет статистический учет в установленном законодательством порядке и несет ответственность за их достоверность; несет ответственность за целевое использование финансовых средств.

1.5. Учредителем Учреждения является администрация Татищевского муниципального района Саратовской области. Учредитель обеспечивает сохранность, неделимость и не отчуждаемость фондов Учреждения, создает правовые, финансовые и материальные условия для надлежащего функционирования Учреждения.

          1.6. Полное наименование Учреждения: муниципальное учреждение «Архив Татищевского муниципального района Саратовской области».

          1.7. Сокращенное наименование Учреждения: МУ «Архив Татищевского муниципального района Саратовской области».

          1.8. Местонахождение Учреждения: 412170, Россия, Саратовская область, Татищевский район, р.п.Татищево, ул.Калинина, д.16.

          1.9. Почтовый адрес Учреждения: 412170, Россия, Саратовская область, Татищевский район, р.п.Татищево, ул.Калинина, д.16.

3
2. Основные термины и понятия

          2.1. Для целей настоящего Устава используются следующие основные термины и понятия:

          архивный документ – материальный носитель с зафиксированной на нем информацией, который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и подлежит хранению в силу значимости указанных носителя и информации для граждан, общества и государства;

          архивный фонд – совокупность архивных документов;

архивное дело – деятельность органов местного самоуправления, организаций и граждан в сфере организации хранения, комплектования, учета и использования архивных документов.

3. Основные задачи Учреждения

3.1. Основными задачами Учреждения являются:

формирование архивного фонда;

контроль за соблюдением законодательства об архивном деле в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством;

разработка предложений и реализация основных направлений развития архивного дела в пределах своей компетенции в муниципальном районе;

анализ состояния и регулирование развития архивного дела в пределах своей компетенции в муниципальном районе;

осуществление отдельных государственных полномочий в сфере архивного дела, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.

4. Основные функции Учреждения

          4.1. Основными функциями Учреждения являются:
          хранение, комплектование, учет и использование архивных документов;
          взаимодействие с органами исполнительной власти области, органами местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, Федеральным архивным агентством, общественными объединениями и иными организациями по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Учреждения;

          информационное обеспечение граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций на основе архивных документов в соответствии с законодательством;

          организация исполнения запросов российских и иностранных граждан, организаций, в том числе поступивших из Федерального архивного агентства, Министерства иностранных дел Российской Федерации, и проставление апостиля на архивных справках, направляемых за границу;

          подготовка документальных публикаций, справочников о составе и содержании архивного фонда муниципального района;
4

          обеспечение соблюдения установленного порядка передачи документов в Учреждение;

          решение совместно с собственниками архивных документов вопросов об отнесении этих документов к составу архивного фонда муниципального района;

          ведение учета документов архивного фонда муниципального района, хранящихся в Учреждении, представление в установленном порядке сведений по учету в Федеральное архивное агентство;

          формирование и развитие автоматизированных информационных ресурсов о составе и содержании архивного фонда муниципального района;

          содействие негосударственным организациям в решении проблем хранения, комплектования и использования документов архивного фонда муниципального района на договорной основе;
          организация приема граждан, рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений, осуществление контроля за рассмотрением предложений, заявлений, жалоб;

          разработка и утверждение прейскуранта цен на предоставление информационных услуг пользователям;

          осуществление работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Управления;

          обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составляющих государственную тайну, в том числе и от их утечки по техническим каналам связи;

          владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в собственности муниципального района и закрепленным на праве оперативного управления в порядке и пределах, определенных федеральным законодательством, законами Саратовской области и муниципальными правовыми актами муниципального района.

5. Права Учреждения

          5.1. Для осуществления своих функций Учреждение имеет право:

          получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций документы, материалы, иную информацию, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

          привлекать в установленном порядке для решения вопросов, относящихся к сфере деятельности Учреждения, научные и иные организации, ученых и специалистов;

          оказывать организационно-методическую помощь органам государственной власти, органам местного самоуправления, иным органам и организациям по вопросам, относящимся к сфере деятельности Учреждения;

          в установленном порядке владеть, пользоваться и распоряжаться закрепленным за ним имуществом;

          заключать договоры с органами государственной власти, органами местного самоуправления и организациями о сотрудничестве в сфере архивного дела и организации делопроизводства.

5
6. Организация деятельности Учреждения

          6.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом и строится на принципах единоначалия.

          6.2. Высшим должностным лицом в Учреждении является директор, назначаемый решением Учредителя, с заключением трудового договора, и действующий согласно данному Уставу и должностной инструкции.

          Директор Учреждения:

          представляет интересы Учреждения в государственных органах и органах местного самоуправления муниципального района, предприятиях, учреждениях, организациях и др.;

          осуществляет прием на работу и расстановку кадров, распределение должностных обязанностей, заключает с работниками трудовые договоры, несет ответственность за уровень квалификации работников;

          вносит предложения по формированию и изменению штатного расписания в пределах выделенных ассигнований, по структуре Учреждения, ее численности, квалификационному и штатному составу;

          утверждает правила внутреннего трудового распорядка;

          отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности Учреждения;

          в пределах, определенных действующим законодательством и настоящим Уставом заключает договоры с физическими и юридическими лицами, выдает доверенности;

          издает приказы по Учреждению, обязательные для всех работников Учреждения, применяет к работникам меры поощрения и взыскания;

          распоряжается имуществом Учреждения и обеспечивает рациональное использование финансовых средств;

          несет ответственность за учет и сохранность архивных документов;

          обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов;
          несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение задач и осуществление функций;
          несет ответственность за свою деятельность перед Учредителем.

          6.3. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется Учредителем.

7. Имущество, финансы и хозяйственная деятельность Учреждения

          7.1. Источниками формирования имущества и финансовых средств Учреждения являются:

          а) средства муниципального бюджета муниципального района;

          б) имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;

          в) доходы от платных услуг;

          г) доходы от предпринимательской деятельности;
6
          д) добровольные денежные пожертвования;

          е) имущество, переданное Учреждению в форме дара или по завещанию;

          Деятельность Учреждения финансируется из муниципального бюджета муниципального района (далее по тексту – муниципальный бюджет) в соответствии со сметой расходов Учреждения. Учреждение вправе привлекать для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, дополнительные источники материальных и финансовых средств.

          7.2. Штатное расписание Учреждения утверждает директор в пределах годового фонда оплаты труда, предусмотренного сметой расходов Учреждения.

          7.3. Смета доходов и расходов Учреждения утверждается главным распорядителем бюджетных средств, и отражает все доходы Учреждения, полученные как из муниципального бюджета, так и от осуществления предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, в том числе доходы от оказания платных услуг, другие доходы.

          7.4. Учреждение при исполнении сметы доходов и расходов самостоятельно в расходовании средств, полученных от осуществления предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, в том числе доходов от оказания платных услуг, других доходов

          7.5. Имущество Учреждения состоит из муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления и имущества приобретенного за счет средств, направляемых учредителем по смете доходов и расходов, имущества, приобретенного за счет средств от осуществления предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, в том числе доходов от оказания платных услуг, других доходов. Имущество Учреждения является собственностью муниципального района.

          Права владения, пользования и распоряжения в отношении закрепленного за Учреждением имущества последнее осуществляет в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей Уставной деятельности, назначением имущества и заданиями Учредителя.

          Учреждение обязано эффективно использовать закрепленное за ней имущество, обеспечивать сохранность имущества и не допускать ухудшения его технического состояния. Контроль за этим осуществляет директор Учреждения.

          Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, направленных ему из муниципального бюджета по смете расходов. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению. Доходы, полученные от осуществления приносящей доходы деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество учитываются на отдельном балансе. Имуществом, приобретенным за счет средств от приносящей доходы деятельности, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно.

          7.6. Ведение бухгалтерского учета и отчетности по видам деятельности осуществляется Учреждением в соответствии с действующим законодательством.
7
          7.7. Учреждение вправе оказывать платные услуги, перечень которых предусматривается в Положении об оказании платных услуг, утверждаемом Учредителем.
          Платные услуги не могут быть оказаны вместо основной  деятельности, финансируемой за счет средств муниципального бюджета. В противном случае средства, заработанные посредством такой деятельности, изымаются Учредителем в муниципальный бюджет.
          Учреждение обязано предоставить потребителю достоверную информацию об оказываемых платных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

          Доход от оказания платных услуг используются Учреждением в соответствии с уставными целями.

          7.8. Учредитель вправе приостановить предпринимательскую и иную, приносящую доход деятельность, в том числе доходы от оказания платных услуг, если она идет в ущерб основной деятельности, предусмотренной настоящим Уставом.

          7.9. Учредитель утверждает цены и тарифы на товары, работы и услуги, выполняемые Учреждением при осуществлении предпринимательской и иной, приносящую доход деятельности, в том числе деятельность по оказанию платных услуг.

8. Ликвидация и реорганизация Учреждения

          8.1. Решение о прекращении деятельности Учреждения принимается Учредителем в виде его ликвидации либо реорганизации на условиях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

          8.2. При реорганизации Учреждения все документы передаются в соответствии с действующим законодательством правопреемнику.

          8.3. При ликвидации или реорганизации Учреждения и его структурных подразделений, филиалов увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с действующим законодательством.

          8.4. Имущество и денежные средства ликвидируемого Учреждения после всех расчетов, произведенных в установленном порядке, остаются в собственности Учредителя.

          8.5. При ликвидации Учреждения архивные документы передаются на хранение Учредителю.

          8.6. Ликвидация юридического лица считается завершенной после внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц.